

Số: 15/KH-THCSLVT

Tam Mỹ, ngày 6 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội trại “Tiên bước lên Đoàn” kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/ 1931- 26/3/2026)

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2025 - 2026 của trường THCS Lê Văn Tâm;

Xuất phát từ tình hình thực tế của nhà trường, Ban HĐNGLL lập kế hoạch tổ chức Hội trại “Tiên bước lên đoàn” chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/1931- 26/3/2026.
- Giáo dục truyền thống yêu nước và ý nghĩa ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Thông qua hoạt động, các trò chơi dân gian nhằm làm tăng thêm tính đoàn kết giữa các em, rèn luyện cho các em các kỹ năng, tính độc lập, sáng tạo trong học tập và trong cuộc sống.
- Góp phần giáo dục tình cảm, niềm tự hào với quê hương đất nước, từ đó các em xác định trách nhiệm của mình cần phải học tập và rèn luyện tốt hơn.

##### 2. Yêu cầu:

- HS tham gia sinh hoạt phải ăn mặc gọn gàng, sạch sẽ, đúng tác phong, thực hiện tốt nội quy nhà trường (Đối với các lớp mặc áo đồng phục không in từ ngữ và hình ảnh phản cảm trên áo và phải mặc quần tây HS)
- Mỗi lớp phải đăng ký và tham gia đầy đủ các trò chơi do ban tổ chức quy định.

#### II/ CÁC QUY ĐỊNH CHUNG TRONG HỘI TRẠI.

1. **Trang phục:** Mặc đồng phục học sinh, đi giày hoặc dép có quai sau, khăn quàng đỏ, phù hiệu trại .

2. **Tên trại :** “Tự hào Đội viên – Tiên bước lên đoàn”

3. **Trại ca :** Nối vòng tay lớn

4. **Tiếng reo - hô:** Lê Văn Tâm – “Đoàn kết, chăm ngoan”.

5. **Hiệu lệnh trống :**

- Tập trung toàn trường : **1 hồi 3 tiếng .**

- Tiến hành cắm trại : **3 tiếng .**

- Nghỉ trưa : **6 tiếng .**

- Tập trung thi trò chơi: **Dục trống liên hồi 3 tiếng**

- Tập hợp bẻ mạc trại và phát thưởng : **1 hồi dài.**

#### III/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. **Thời gian:** Từ 6h30 đến 17h30 ngày 21/3/2026

2. **Địa điểm:** Sân trường THCS Lê Văn Tâm

3. **Thành phần tham dự:**



- Tất cả CBVC và HS từ khối 6 đến khối 9 (trừ học sinh có hạnh kiểm ở HKI xếp loại Đ trở xuống nhưng không thấy tiến bộ theo nhận xét và đề xuất của GVCN thì không tham gia trại).

- Mời đại diện Đoàn thanh niên xã Tam Mỹ.

- Mời Đại diện hội cha mẹ học sinh trường.

**\* Thời gian, nội dung:**

- Chiều ngày 20/3/2026: Các lớp tập trung dựng lều trại (Không yêu cầu làm công trại)

- Ngày 21/3/2026, cụ thể:

Thời gian	Nội dung
Từ 6h30 - 7h00	Trại sinh và CBGVNV toàn trường có mặt, các lớp tập hợp kiểm tra sĩ số trại sinh.
Từ 7h00 - 7h30	Lễ khai mạc trại
Từ 7h30 - 7h45	Lễ kết nạp Đoàn viên mới
Từ 7h45 - 8h30	BGK chăm lều trại, kiểm tra sĩ số, sinh hoạt trại sinh lần thứ nhất.
Từ 8h30 - 11h00	Thi NTĐ, MHTT
Từ 11h00 - 13h15	Nghỉ trưa tại trại (ăn cơm)
Từ 13h15 - 14h	BGK chăm lều trại, kiểm tra sĩ số, sinh hoạt trại sinh lần hai
Từ 14h - 15h30	Thi các trò chơi nhỏ.
Từ 15h30 - 16h30	Ban Giám khảo và Ban thi đua tổng hợp kết quả thi đua.
Từ 17h00 - 17h30	Bế mạc trại và phát thưởng.

**IV/CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC TRẠI 26/3:**

TT	Nội dung chương trình	Người phụ trách	Ghi chú
1	Tập trung học sinh trước trại của lớp .	Cô Châu, GVCN	
2	Tổ chức học sinh tập trung trước lễ đài.	Cô Châu, Thầy Kiểm	
3	Ổn định tổ chức toàn trại sinh và CBGV	Cô Châu	
4	Tuyên bố lý do, chào cờ - Quốc Ca	Cô Châu	
5	Giới thiệu đại biểu và thành phần tham dự	Cô Châu	
6	Đọc diễn văn khai mạc	Thầy Duẩn	
7	Đọc QĐ ban tổ chức trại và ban giám khảo.	Thầy Tú	
8	Ý kiến BCH Đoàn xã ( nếu có)	BCH Đoàn xã	
9	Thông qua nội quy trại .	Thầy Tú	

**V/PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ CHUẨN BỊ:**

**1/ Phân công:**

**a/ Ban quản Trại:**

- Đ/c Lê Văn Duẩn - Hiệu trưởng - Trưởng ban: Phụ trách chung.
- Đ/c Trần Minh Tú - Phó HT - Phó ban : Lên kế hoạch, tổ chức thực hiện.
- Đ/c Phan Thị Vân Châu - TPT - UV: Phụ trách ổn định học sinh, sắp xếp chương trình và điều hành tổng thể hoạt động.
- Đ/c Trần Minh Kiểm - Trưởng ban TTND - UV: Phụ trách công tác tổ chức, trọng tài và giám khảo các trò chơi.
- Đ/c Huỳnh Thị Dạ Thảo - BTCĐ - UV: Phụ trách tổng hợp điểm và giải thưởng các nội dung thi trong Hội trại.

- Đ/c Phan Thị Như Lựu - KT - UV: Phụ trách công tác điều hành ngân sách chi cho các hoạt động.
- Đ/c Châu Thị Diệu - Thủ Quỹ - UV : Phụ trách ban đời sống, công tác chi ngân sách, chuẩn bị phần thưởng cho các trò chơi, chuẩn bị giấy mời, Pano trang trí.
- Đ/c Lê Thị Thuý - TB, Y tế - UV : Phụ trách công tác y tế.

**b/ Phụ trách các Chi Đội:**

- 11 thầy cô GVCN - Thành viên: Chịu trách nhiệm đôn đốc, chăm sóc và quản lý học sinh trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động, các trò chơi.

**\* Bảng phân công tham gia hỗ trợ cùng giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 6-7:**

STT	HỌ VÀ TÊN GV	LỚP
01	Huỳnh Thị Hạnh	6/1
02	Nguyễn Thị Thuý	6/2
03	Nguyễn Thị Thu Thảo	6/3
04	Trần Thị Anh Thư	7/1
05	Nguyễn Thị Kim Loan	7/2
06	Lê Thị Mỹ Nương	7/3

- \* Phụ trách các lều là GVCN. GV tham gia hỗ trợ phối hợp cùng trường đại diện cha mẹ học sinh lớp được phân công trong suốt thời gian trại: giúp công tác đời sống, dựng lều trại, sinh hoạt trại tại lều của trại sinh, ....

**c/ Các nội dung chính trong sinh hoạt trại:**

**\* Thi NTĐ, MHTT (Hệ số 2)**

Bài hát quy định: *"Thiếu nhi Việt Nam vững bước vào kỷ nguyên mới"*

*Khuyến khích các lớp sử dụng trang phục biểu diễn, đồng phục riêng.*

**\* Các trò chơi nhỏ:**

- **Bịt mắt đánh trống:** Mỗi lớp 1 HS. BTC chuẩn bị trống. Các thí sinh tham gia xuất phát từ vạch đích. Sau khi bị bắt thí sinh xoay 3 vòng sau đó di chuyển lên đứng vị trí trống của mình để đánh. Đội nào đánh trống trước là đội chiến thắng.
- **Thi kéo co:** Mỗi lớp 10 HS (5 nam, 5 nữ) (Hệ số 2)
- **Thi chung sức về đích:** Mỗi lớp 4 HS (nữ). BTC sẽ chuẩn bị bóng. Các thành viên thi đứng thành một hàng dọc trước vạch đích. Giữa mỗi thành viên là 1 quả bóng các đội không được dùng tay giữ bóng, kẹp bóng giữa người đi về đích sao cho những quả bóng không bị rơi. Đội về trước là đội chiến thắng.
- **Thi đổ nước vào chai:** Mỗi đội thi 6HS (3nam, 3 nữ). BTC chuẩn bị chai cùng kích cỡ bằng nhau. Mỗi đội chuẩn bị 1 thau nước để các thành viên lần lượt dùng tay để đem nước về đổ vào chai. Đội nào xong trước là đội chiến thắng.

**d/ Phân công nhiệm vụ cho các ban:**

- Tổ điều hành tổ chức các trò chơi nhỏ: Thầy Kiểm (TB), Thầy Vũ, anh Hiền (BV) Cô Châu, Cô Thảo.
- Chấm thi NTĐ-MHTT: Thầy Tú (TB), Thầy Kiểm, Cô Châu, Cô Dạ Thảo, Cô Tuyết
- Chấm lều trại : Thầy Duẩn (TB) Thầy Tú, Cô Châu, Cô Dạ Thảo, Thầy Kiểm, cô Tuyết.
- Ban theo dõi thực hiện nội quy trại: Thầy Tú (TB), Cô Châu (BV), Thầy Kiểm.
- Ban tài chính: Cô Lựu (TB), cô Diệu, cô Thuý: nhiệm vụ theo dõi thu, chi, ghi nhận.
- Ban đời sống: Cô Diệu (TB), Cô Lựu, cô Thuý : Chuẩn bị bữa cơm trưa.



- Ban CSVC trại: Thầy Duẫn (TB), Thầy Tú, Cô Châu, Cô Thảo, 2 bảo vệ ( *Chi đạo phân chia các khu vực trại, công tác trang trí, âm thanh trong hoạt động trại, phù hiệu + mũ trại*)

- Công tác chuẩn bị trước:

+ Phân chia khu vực và bốc thăm đất trại cho các lớp.

+ Sân khấu, âm thanh.

+ Mua sắm dụng cụ phục vụ các trò chơi được tổ chức trong trại

## **2/ Chuẩn bị chung:**

### **a- Các lớp:**

- Chuẩn bị các đồ dùng cần thiết để làm lều, trang trí lều chính.

- Chuẩn bị dụng cụ đựng lều: Chổi xương, rựa, xẻng, hai bao tải đựng rác.

- Chuẩn bị 1 bữa ăn chính.

- GVCN: Phân công HS các khâu tham gia trại: Làm lều, trang trí, tham gia trò chơi.

### **b-Ban tổ chức Trại:**

- Thăm dò địa hình và có kế hoạch chia đất Trại.

- Nước uống, nước sinh hoạt

- Thuốc cấp cứu

## **VI/ QUY ĐỊNH LỀU TRẠI:**

### **1. Lều chính:**

- Mỗi lớp dựng một lều chính, chiều cao gậy 1,8m (Không yêu cầu công trại)

- Lều chính có: Ảnh bác, bình hoa, khăn bàn, cờ Tổ quốc, ... tên lớp, chi đội để dễ theo dõi

### **2. Lều phụ: Không yêu cầu.**

## **VII/ CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:**

- Cá nhân và tập thể các Chi Đội phải phân công chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ sinh hoạt cần thiết cho cá nhân và tập thể trong thời gian Trại. Tuyệt đối không để trường hợp nhập Trại rồi mới chuẩn bị.

- Các lớp không mang các thiết bị âm thanh vào khu đất trại.

- Mỗi Trại (Chi Đội) được cấp 4 vé ra vào cổng.

- Tài sản cá nhân HS tự giữ lấy

- Mỗi Trại chuẩn bị 1 bao to để đựng rác thải của Lều mình trong 1 ngày trại và sau khi tháo dỡ trại đem bao rác để ngoài cổng trường cho xe rác tới chở. Tuyệt đối không được đổ rác ở bất cứ nơi nào trong sân trường.

\* **Chú ý** : Công tác kiểm tra vệ sinh các trại do BTC đột xuất kiểm tra thường xuyên không báo trước.

- BTC : Theo dõi chấm điểm việc tự tổ chức sinh hoạt của các trại trong suốt thời gian diễn ra trại để cộng vào cột thi đua

## **VIII/ CÁCH TÍNH ĐIỂM TOÀN ĐOÀN**

### **a/Ghi chú:**

- Thi chám lều trại, MHTT – NTĐ, bịt mắt đánh trống: tính giải toàn trường

- Thi kéo co, đổ nước vào chai, chung sức về đích: tính giải theo khối 6,7 và khối 8,9

- Đến thời gian thi, trọng tài mỗi trò chơi điểm danh mà đội nào không có mặt hoặc trễ quá 5 phút, không mang đầy đủ vật dụng (nếu có quy định) xem như bỏ cuộc trò chơi đó.

### **b/ Cách tính điểm, giải thưởng, xếp giải toàn đoàn.**

- Đối với tất các trò chơi kể cả lều trại cách tính điểm như sau:

- + Giải Nhất: 3đ
- + Giải Nhì: 2,5đ
- + Giải Ba: 2đ
- + Giải KK: 1,5đ

Các lớp có tham gia: 1đ.

Không tham gia mục nào thì điểm không mục đó.

- Các lớp không tham gia từ 2 mục trở lên và lớp vi phạm kỷ luật trại thì không tham gia xếp giải toàn đoàn
- Xếp hệ số 2 cho các nội dung: Thi lều trại, Thi NTĐ-MHTT, Thi kéo co. Còn lại hệ số 1.
- Trao thưởng từng môn tính giải : Nhất, Nhì, Ba. Giải khuyến khích chỉ tính điểm không trao thưởng.
- Giải toàn đoàn: Nhất, Nhì, Ba.

#### IX/ TRANG TRÍ:

##### 1. Trước sảnh:

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TAM MỸ**  
**TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM**  
**( Huy hiệu đoàn, logo của trường)**  
**HỘI TRẠI**  
**“TỰ HÀO ĐỘI VIÊN – TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN”**  
**CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 95 NĂM**  
**NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**  
**( 26/3/1931 - 26/3/2026)**

*Tam Mỹ, ngày 21 tháng 3 năm 2026*

##### 2. Ngoài cổng:

**CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 95 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS**  
**HỒ CHÍ MINH (26/3/1931 – 26/3/2026)**

X/ KINH PHÍ: Có bảng dự tri kinh phí riêng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội trại Tiến bước lên Đoàn 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của trường THCS Lê Văn Tâm. Đề nghị tất cả CBGVNV và HS thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- CBCC toàn trường;
- Lưu VT, NGLL.

**HIỆU TRƯỞNG**

  
**Lê Văn Dẫn**